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Область применения программы 

Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации «Основы дизайна» направлена на совершенствование и (или) получении новой компетенции, необходимой для профессиональной деятельности и (или) повышение профессионального уровня в рамках имеющейся квалификации. 
Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации «Основы дизайна» связана с изучением дисциплин: технология, основы материаловедения, черчение.

Актуальность предлагаемой дополнительной  профессиональной программы повышения квалификации «Основы дизайна» обеспечивается потребностью современного общества: способности личности осознанно, творчески, с учётом общечеловеческих и культурных ценностей самоопределиться и занять комфортную, активную позицию в жизни (экологическую нишу: Активный, гармоничный человек позитивно воспринимает окружающий мир, определяет; осознанно своё место в нём и созидательно преобразует, не нанося вреда, не нарушая гармонии). 
Одной из основных задач модернизации системы высшего профессионального образования является подготовка профессионально компетентного специалиста, способного адаптироваться в сложных социокультурных обстоятельствах. В свете современных требований к специалисту, которые складываются под влиянием ситуации на рынке труда, проблема профессиональной переподготовки  в области дизайна становится особенно актуальной
ОБЪЕМ ПРОГРАММЫ

Учебная нагрузка по программе: 36 часов

Теоретические занятия: 6 часов
Практические занятия: 28 часов
Итоговая аттестация: 2 часа
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ


Цели:
- Ориентировать слушателей  на творческое, профессиональное самоопределение. 

- Ознакомить с дизайном, как актуальным направлениями профессиональной дизайнерской деятельности. 
- Способствовать развитию творческих способностей слушателей 
Задачи:
- Дать основные понятия дизайна. 
- Ознакомить формами деятельности современного дизайна. 
- Формировать потребность эмоционального, гармоничного восприятия окружающего мира, бережное отношение к природе, рациональное использование ресурсов материалов.
Дополнительная профессиональная программа «Основы дизайна» может быть использована в дополнительном профессиональном образовании в программах повышения квалификации, а также в программах переподготовки и профессиональной подготовке работников в области среднего профессионального образования строительного профиля при очной форме получения образования по профессии 

К освоению дополнительной профессиональной программы допускаются:

1)  Лица, имеющие среднее профессиональное и (или) высшее образование

2)  Лица, получающие среднее профессиональное и (или) высшее образование. 
ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Реализация дополнительной  профессиональной программы «Основы дизайна» формирует у слушателя следующие компетенции: 
1. Актуальная квалифицированность (знания, умения, навыки из профессиональной области, способности продуктивного владения современными компьютерными и информационными технологиями, необходимыми и достаточными для осуществления профессиональной деятельности)

2. Когнитивная готовность (умение на деятельностном уровне осваивать новые знания,  новый инструментарий, новые технологии)

3. Креативная подготовленность, т.е. способность к творческому поиску принципиально новых подходов и решение принципиально новых задач в профессиональной сфере.

4. Устойчивые и развивающиеся профессиональные и личностные качества, как ответственность, целеустремленность, решительность, толерантность, требовательность и самокритичность при достаточно высокой самооценке

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы 

ОСНОВЫ ДИЗАЙНА
	Наименование темы
	Теоретическое занятие
	Практическое занятие

	Раздел  1. 

Введение в курс 

«Основы дизайна»
	8

	1


	Введение 

Содержание учебного материала
	2
	

	2
	Введение в курс «Основы дизайна».

Основные термины и понятия
	2
	

	3
	История развития дизайна

Направления (виды) дизайна
	2
	

	4
	Многообразие сфер применения дизайна. 
Направления дизайна: промышленный (индустриальный) дизайн, графический дизайн (график-дизайн), компьютерная графика, арт-дизайн, фитодизайн, дизайн интерьера, дизайн одежды, обуви, визаж и т.д.
	2
	

	Раздел  2. 

Стили дизайна
	4


	1

2


	Содержание учебного материала.  Стили дизайна.

Дизайн и архитектура

Архитектурные стили
	2
	

	3
4
	Характеристика наиболее распространённых стилевых направлений.

Исторические стили
	2
	

	Раздел 3. 

Промышленный дизайн
	4

	1
	Содержание учебного материала. Промышленный дизайн. Понятие о промышленном (индустриальном дизайне). 

Многообразие направлений промышленного дизайна (проектирование машин и оборудования, инструментов, мебели, бытовой техники, посуды и т.д.)
	2
	

	2
	Практическая работа. 

Выполнение клаузуры (концептуального  эскиза) объекта промышленного дизайна.

Практическая работа. 

Завершение клаузуры (концептуального  эскиза) объекта промышленного дизайна.
	
	2

	Раздел 4. 

Ландшафтный дизайн

	8

	1


	Содержание учебного материала. Ландшафтный дизайн

Дизайн среды и его направления 
	2
	

	2
	Направления дизайна среды: ландшафтный дизайн, экологический дизайн

Специфика ландшафтного дизайна. 
	2
	

	3
	Просмотр иллюстраций, слайдов с примерами садово-парковой архитектуры

Роль малой архитектуры и архитектурного дизайна в эстетизации и индивидуализации городской среды, в установке связи между человеком и архитектурой. 
	2


	

	4
	Практическая работа. 

Выполнение эскиза оформления пришкольного участка.

Практическая работа. 

Завершение выполнения эскиза оформления пришкольного участка.
	
	2

	Раздел 5 . 

Графический дизайн
	4

	1

	Содержание учебного материала
Графический дизайн и его направления. 
	2
	

	2
	Графический дизайн как способ создания на плоскости проекта какого-либо изделия (эскизы, чертежи, технические рисунки и т.д.)
	2
	

	Раздел 6. 
Интерьер
	6

	1


	Содержание учебного материала. Понятие дизайна интерьера. Зависимость дизайна интерьера от предназначения помещения История и стили дизайна интерьера.
	2
	

	
	Важность стиля в интерьере. Некоторые способы и приемы оформления интерьера. 
Уровни применения стиля в современном интерьере.
	
	

	3
	Практическая работа. 
Выполнение клаузуры  
«Разработка деталей интерьера гостиной».
	
	2

	
Итоговая аттестация
	
2

	1
	Защита презентации на тему:
«Основы дизайна»
	2


КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной программы 

ОСНОВЫ ДИЗАЙНА
	недели

	1-ая неделя
	2-ая неделя
	3-я неделя


	4-я неделя
	5-я неделя


	6-я неделя



	дни

	1
	3
	5
	1
	3
	5
	1
	3
	5
	1
	3
	5
	1
	3
	5
	1
	3
	5

	
	ТО
	ТО
	ТО
	ТО
	ТО
	ТО
	ТО
	ТО

ПР
	ПР

ТО
	ТО
	ТО
	ПР
ТО
	ПР

ТО
	ТО
	ТО
	ТО
	ПР
	ИТ


Структура календарного учебного графика указывает последовательность реализации дополнительной профессиональной программы повышения квалификации по неделям/ неделям и дням (в случае очной формы обучения), включая теоретическое обучение, практическую работу слушателей и итоговую аттестацию.
ТО- теоретическое обучение
ПР- практические занятия 
ИТ- итоговая аттестация
	Теоретическое обучение
	Практические занятия
	Итоговая 
аттестация
	ВСЕГО

	28ч.
	6ч.
	2 ч.
	36  ч., 18 дней


СВОДНЫЕ ДАННЫЕ ПО БЮДЖЕТУ ВРЕМЕНИ 
ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН И СОДЕРЖАНИЕ 
дополнительной профессиональной программы 

ОСНОВЫ ДИЗАЙНА
	Наименование 

разделов
	Содержание учебного материала, теоретические и 

практические занятия
	Объем 

часов
	Уровень освоения

	Раздел 1. Введение в курс «Основы дизайна»
	Содержание учебного материала
	8

2
2

2

2
	1

	
	1
	Введение 

Содержание учебного материала
	
	

	
	2
	Введение в курс «Основы дизайна».

Основные термины и понятия
	
	

	
	3
	История развития дизайна

Направления (виды) дизайна
	
	

	
	4
	Многообразие сфер применения дизайна

Направления дизайна: промышленный (индустриальный) дизайн, графический дизайн (график-дизайн), компьютерная графика, 
арт-дизайн, фитодизайн, дизайн интерьера, дизайн одежды, обуви, визаж и т.д.
	
	

	Раздел 2. 
Стили дизайна
	Содержание учебного материала
	4
2

2


	1

	
	2
	Содержание учебного материала. 
Стили дизайна.
Дизайн и архитектура
Архитектурные стили
	
	

	
	2
	Характеристика наиболее распространённых стилевых направлений.
Исторические стили
	
	

	Раздел 3. Промышленный дизайн
	Содержание учебного материала
	4
2

2


	1,2,3

	
	1
	Содержание учебного материала. Промышленный дизайн. Понятие о промышленном (индустриальном дизайне).
Многообразие направлений промышленного дизайна (проектирование машин и оборудования, инструментов, мебели, бытовой техники, посуды и т.д.)
	
	

	
	2
	Практическая работа. 

Выполнение клаузуры 
(концептуального  эскиза) объекта промышленного дизайна
	
	

	Раздел 4. Ландшафтный дизайн
	Содержание учебного материала
	8
2

2

2

2
	1,2,3

	
	1
	Содержание учебного материала. Ландшафтный дизайн.

Дизайн среды и его направления
	
	

	
	2
	Направления дизайна среды: ландшафтный дизайн, экологический дизайн.

Специфика ландшафтного дизайна.
	
	

	
	3
	Просмотр иллюстраций, слайдов с примерами садово-парковой архитектуры.

Роль малой архитектуры и архитектурного дизайна в эстетизации и индивидуализации городской среды, в установке связи между человеком и архитектурой.
	
	

	
	4
	Практическая работа. 

Выполнение эскиза оформления 
пришкольного участка
	
	

	Раздел 5 . Графический дизайн
	Содержание учебного материала
	4
2

2
	1,2,3

	
	
	Содержание учебного материала.

Графический дизайн и его направления
	
	

	
	
	Графический дизайн как способ создания на плоскости проекта какого-либо изделия (эскизы, чертежи, технические рисунки и т.д.)
	
	

	Раздел 6. Интерьер
	Содержание учебного материала
	6
2

2

2
	1,2,3

	
	1
	Содержание учебного материала. Понятие дизайна интерьера. Зависимость дизайна интерьера от предназначения помещения.

История и стили дизайна интерьера. 
	
	

	
	2
	Важность стиля в интерьере. Некоторые способы и приемы оформления интерьера.
Уровни применения стиля в современном интерьере.

	
	

	
	3
	Практическая работа. 
Выполнение клаузуры  
«Разработка деталей интерьера гостиной»
	
	

	Итоговая аттестация

	Содержание учебного материала
	2
2
	3

	
	1
	Защита презентации на тему: 
«Основы дизайна»
	
	


Для характеристики уровня освоения учебного материала используются следующие обозначения:
1. – ознакомительный (узнавание ранее изученных объектов, свойств);

2. – репродуктивный (выполнение деятельности по образцу, инструкции или под руководством)

3. – продуктивный (планирование и самостоятельное выполнение деятельности, решение проблемных задач)

МЕТОДИЧЕСКОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
дополнительной  профессиональной программы 
ОСНОВЫ ДИЗАЙНА
МАТЕРИАЛЬНО – ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Реализация программы требует наличия учебного кабинета 
Оборудование учебного кабинета:
посадочные места по количеству обучающихся;
рабочее место преподавателя;
доска классная; 
комплект учебно-наглядных пособий;
Технические средства обучения:
Мультимедиапроектор, ноутбук

ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
Перечень рекомендуемых учебных изданий, Интернет-ресурсов, дополнительной литературы 
Основные источники:
Основы архитектуры, Т.Л.Кильпе, М.,Высшая школа, 2016
Цвет в интерьере, Е.С.Пономарева, Минск «Вышейшая школа», 2015
Архитектура. Строительство. Дизайн. Под редакцией А.Г.Лазарева, Ростов-на-Дону, 2014
Гиббс Дженни, «Настольная книга дизайнера интерьера», Москва, БММ АО, 2016
Владимир Лесняк, «Графический дизайн (основы профессии)» , Index Market, 2016 
Иоханнес Иттен,  «Искусство формы» Издатель Д.Аронов, 2014
Устин Виталий. Композиция в дизайне. Методические основы композиционно-художественного формообразования в дизайнерском творчестве.- Москва.АСТ.Астрель

Чернышов О.В. Формальная композиция. Творческий практикум по основам дизайна. 2015
Ньюарк К. Что такое графический дизайн.- 2015

Стасюк Н.Г., Киселёва Т.Ю., Орлова И.Г. Основы архитектурной композиции М. 2014

Дополнительные источники:
Очерки истории архитектурных стилей, И.А.Бартенев, В.Н. Батажкова, Москва, «Изобразительное искусство», 2016
Интернет-ресурсы: 
http://www.desigbook.ru
http://e-le.lcg.tpu.ru/public/OXK_1601/index.html
http://design-industrial.ru/category/articles/page/20
http://nauka-pedagogika.com/pedagogika-13-00-02/dissertaciya-obuchenie-kompyuternomu-proektirovaniyu-hudozhestvennyh-izdeliy-buduschih-uchiteley-tehnologii-i-predprinimatelstva


